



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 18 日

会 社 名 太平化学製品株式会社

グリーンシート（フェニックス）銘柄

（URL）[HTTP://WWW.TAIHEI-CHEMICALS.CO.JP/](http://www.taihei-chemicals.co.jp/)

コード番号 4223

本社所在都道府県 埼玉県

代 表 者 名 代表取締役社長 瀬戸口 照弘

問合せ先責任者 経営管理部長 龍造寺 秀樹 TEL (048) 222 - 1122

中間配当制度の有無 : 有

親会社名 東ソー株式会社(コード番号:4042) 親会社における当社の株式保有比率:54.27%

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 （法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております）  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期の業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	1,904	( 2.7 )	61	( - )	87	( - )
16 年 3 月期第 1 四半期	1,853	( - )	-	( - )	-	( - )
(参考) 16 年 3 月期	7,594		377		320	

	四半期（当期）純利益		1 株 当 た り 四半期（当期）純利益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期（ 当 期 ） 純 利 益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	41	( - )	5	87	-	-
16 年 3 月期第 1 四半期	-	( - )	-	-	-	-
(参考) 16 年 3 月期	174		24	97	-	-

- (注) 1. 持分法投資損益 17 年 3 月期第 1 四半期 - 百万円 16 年 3 月期第 1 四半期 - 百万円  
 16 年 3 月期 - 百万円  
 2. 期中平均株式数 17 年 3 月期第 1 四半期 6,997,748 株 16 年 3 月期第 1 四半期 - 株  
 16 年 3 月期 6,998,267 株  
 3. 前年の第 1 四半期決算では売上高のみ開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は、売上高についてのみ記載しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）におけるわが国経済は、中国を始めとするアジア経済等の拡大に伴う需要増に支えられ総じて堅調に推移した一方、原油価格の高止まりによる原材料価格の値上げが相次ぎました。

この様な状況下において、当社グループは、販売数量の拡大、販売価格の是正等に鋭意取り組みました。

この結果、合成樹脂事業の売上は1,191百万円と前年同期比57百万円増加（+5.3%）し、化成品事業の売上もほぼ前年同期並みの712百万円となりましたため、当第1四半期における連結売上高は1,904百万円と前年同期比51百万円の増収（+2.7%）となりました。一方、利益面では、営業利益61百万円、経常利益87百万円、純利益41百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	6,782	1,424	21.0	203 58
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）16年3月期	6,677	1,418	21.2	202 72

（注1）期末発行済株式数 17年3月期第1四半期 6,997,748株 16年3月期第1四半期 -株  
16年3月期 6,997,748株

（注2）前年の第1四半期決算では財政状態を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	230	185	67	977
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）16年3月期	60	204	155	864

（注）前年の第1四半期決算ではキャッシュ・フローの状況を開示しておりませんので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

（財政状態の変動状況）

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して105百万円増加し、6,782百万円となり、有利子負債は92百万円増加し2,732百万円となりました。また、株主資本については6百万円増加し、1,424百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して112百万円増加し、977百万円となりました。その主な要因は以下の通りであります。

- ・営業活動の結果得られた資金は、税金等調整前四半期純利益87百万円に加え、減価償却費、売上債権の減少、仕入債務の増加等により230百万円となりました。
- ・投資活動の結果使用した資金は、主に有形固定資産の取得等により185百万円となりました。
- ・財務活動の結果得られた資金は、主に短期借入金の増加などにより67百万円となりました。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

(1) 中間期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 9 月 30 日）

	売 上 高	経常利益	中間純利益	1 株当たり 中間配当金
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	4,075	200	115	-
今回修正予想（B）	3,750	140	75	-
増減額（B）-（A）	325	60	40	-
増 減 率	8.0 %	30.0 %	34.8 %	-

(2) 通期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株当たり 年間配当金
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	8,490	505	295	5 00
今回修正予想（B）	8,050	380	210	5 00
増減額（B）-（A）	440	125	85	-
増 減 率	5.2 %	24.8 %	28.8 %	-

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 17 円 08 銭

上記の 1 株当たり予想当期純利益は、7 月 29 日発表しました、東ソー株式会社を割当先とする第三者割当増資（5,300,000 株）後の株数 12,297,748 株にて計算した数値であります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績につきましては、値上げ前の駆け込み需要に対する反動、顧客の在庫調整、一部顧客における生産の遅れなどから、第 2 四半期以降は合成樹脂、化成品両事業の一部製品に販売数量の落ち込みを予想しております。

また、利益につきましても前述の売上の減少に加え、購入原材料価格の値上げの影響が顕在化してまいりますことから、予想に比べ落ち込みを予想しております。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上

【添付資料】

- (1) 要約連結損益計算書
- (2) 要約連結貸借対照表
- (3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書
- (4) 生産、受注及び販売の状況

要約連結財務諸表

( 1 ) 要約連結損益計算書

( 単位 : 百万円 )

期 別 科 目	当第 1 四半期 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日		( 参考 ) 前連結会計年度 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売上高	1,904	100.0	7,594	100.0
売上原価	1,637	86.0	6,432	84.7
売上総利益	266	14.0	1,161	15.3
販売費及び一般管理費	204	10.8	784	10.3
営業利益	61	3.2	377	5.0
営業外収益	40	2.1	51	0.6
受取利息及び受取配当金	1		4	
その他営業外収益	38		47	
営業外費用	14	0.2	109	1.4
支払利息	11		46	
その他営業外費用	3		62	
経常利益	87	4.6	320	4.2
特別利益	-	-	1	0.0
貸倒引当金戻入益	-		1	
特別損失	-	-	12	0.1
固定資産徐却損	-		12	
税金等調整前四半期 ( 当期 ) 純利益	87	4.6	308	4.1
法人税等	46	2.4	121	1.6
法人税等調整額	-	-	12	0.2
四半期 ( 当期 ) 純利益	41	2.2	174	2.3

## ( 2 ) 要約連結貸借対照表

( 単位：百万円 )

期 別 科 目	当第 1 四半期 平成 16 年 6 月 30 日現在		( 参考 ) 前連結会計年度 平成 16 年 3 月 31 日現在	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 資産の部 )		%		%
流動資産	4,988	73.5	4,848	72.6
現金及び預金	977		864	
受取手形及び売掛金	2,699		2,769	
有価証券	26		26	
たな卸資産	1,201		1,126	
繰延税金資産	49		49	
その他	65		42	
貸倒引当金	31		31	
固定資産	1,794	26.5	1,828	27.4
1. 有形固定資産	1,258	18.6	1,291	19.4
建物及び構築物	298		306	
機械装置及び運搬具	857		901	
土地	34		34	
建設仮勘定	40		19	
その他の有形固定資産	27		29	
2. 無形固定資産	2	0.0	2	0.0
その他の無形固定資産	2		2	
3. 投資その他の資産	532	7.9	534	8.0
投資有価証券	302		302	
繰延税金資産	194		194	
その他の投資	45		46	
貸倒引当金	10		10	
資産合計	6,782	100.0	6,677	100.0

(単位：百万円)

科 目	期 別		(参考)前連結会計年度	
	当第1四半期 平成16年6月30日現在		平成16年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債	4,406	65.0	4,298	64.4
支払手形及び買掛金	1,594		1,532	
短期借入金	2,200		2,080	
1年以内に返済予定の長期借入金	112		112	
未払金	61		90	
未払法人税等	38		33	
未払消費税等	21		13	
未払費用	132		130	
賞与引当金	187		120	
設備支払手形	18		172	
その他の流動負債	39		11	
固定負債	951	14.0	960	14.4
長期借入金	420		448	
退職給付引当金	495		478	
役員退職慰労引当金	31		28	
その他の固定負債	5		4	
負債合計	5,358	79.0	5,258	78.8
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	470	6.9	470	7.0
資本剰余金	206	3.1	206	3.1
利益剰余金	707	10.4	701	10.5
其他有価証券評価差額金	41	0.6	41	0.6
自己株式	0	0.0	0	0.0
資本合計	1,424	21.0	1,418	21.2
負債、少数株主持分及び資本合計	6,782	100.0	6,677	100.0

## (3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	(参考)前連結会計年度 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	87	308
減価償却費	55	203
売上債権の減少額(増加額)	69	157
たな卸資産の増加額	74	146
仕入債務の増加額	61	117
法人税等の支払額	42	262
その他	73	2
営業活動によるキャッシュ・フロー	230	60
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	185	184
その他	0	19
投資活動によるキャッシュ・フロー	185	204
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増加額	120	-
長期借入金の返済による支出	28	155
配当金の支払額	24	-
自己株式の取得による支出	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	67	155
現金及び現金同等物の増加額	112	300
現金及び現金同等物の期首残高	864	1,165
現金及び現金同等物の期末残高	977	864

(注) キャッシュ・フロー計算書の は、現金及び現金同等物の流出を表しております。

## 生産、受注および販売の状況

### (1) 生産実績

当第1四半期における生産実績を事業別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の名称	生産高	前年同期比(%)
合成樹脂事業	1,140	-
化成品事業	663	-
合計	1,803	-

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 前年の第1四半期決算では生産実績を開示しておりませんので、前年同四半期実績との比較は記載しておりません。

### (2) 受注状況

主として見込み生産であります。

### (3) 販売実績

当第1四半期における販売実績を事業別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

事業の名称	販売高	前年同期比(%)
合成樹脂事業	1,191	105.3
化成品事業	712	99.1
合計	1,904	102.7